S. R.

A S S E M B L E I A  M U N I C I P A L  D E  O L H Ã O

CÓDIGO POSTAL 8700-349

ADITAMENTO AO EDITAL Nº 8/2015

DANIEL NOBRE SANTANA, Presidente da Assembleia Municipal de
Olhão, faz saber que:

A Assembleia Municipal de Olhão reunirá em Sessão Ordinária no próximo dia

19 de junho (Sexta-Feira), pelas 21.00 horas, na Sala do Grupo Etnográfico de

Quelfes, em Quelfes, com a seguinte Ordem do Dia:

Período de Intervenção do Público;

Período Antes da Ordem do Dia:

A. Leitura do Expediente;

B. Moções/Saudações:

a. Da Bancada da Coligação Democrática Unitária:

i. O desastre do governo PSD/CDS nas peças portuguesas,

confirmado pelo INE;

ii. Presidente da Câmara Municipal trai acordo com

trabalhadores da Autarquia – 40 horas.

b. Da Bancada do Bloco de Esquerda:

i. Pelas dragagens na Barra da Fuseta;

ii. Contra a Exploração de Gás de Xisto no Algarve.

c. Da Bancada do Partido Social Democrata:

i. Saudação aos Olhanenses no Dia da Cidade e do

S. R.

A S S E M B L E I A  M U N I C I P A L  D E  O L H Ã O

CÓDIGO POSTAL 8700-349

Período da Ordem do Dia:

1. Apreciar a informação do Presidente da Câmara sobre a atividade

municipal, ao abrigo da alínea c) do nº 2 do art.º 25 da Lei nº 75/2013 de

12 de Setembro;

2. Apreciação do Relatório do Estatuto do Direito de Oposição;

3. Aprovar, por proposta da Bancada do Novo Rumo – Grupo de Cidadãos

Eleitores, a alteração aos critérios de convocação de Sessões

Extraordinárias da Assembleia Municipal, por via de alteração ao

Regimento;

4. Aprovar, por proposta da Câmara Municipal Nº 59/2015 cujo conteúdo é

a Celebração de Acordo de Execução com a Junta de Freguesia de

Quelfes,

5. Aprovar por proposta da Câmara Municipal Nº 60/2015 – Assunção de

compromisso plurianual - Delegação de competências no Presidente da

Câmara Municipal de Olhão, até ao limite de € 99.759,58;

6. Apreciação da proposta da Câmara Municipal nº 64/2015 – Alteração

dos Estatutos da Fesnima – Empresa Pública de Animação de Olhão E.M;

7. Aprovar, por proposta da Câmara Municipal nº 65/2015, a Adenda ao

Contrato Programa celebrado com a Ambiolhão – Empresa Municipal de

Ambiente de Olhão, E. M. S. A.;

8. Aprovar, por proposta da Câmara Municipal nº 68/2015 – que tem por

objeto a Consolidação de contas 2014;

9. Aprovar, por proposta da Câmara Municipal nº 69/2015, que tem por

objeto a 3ª Revisão ao orçamento e a 2ª revisão às Grandes Opções do

Plano;

S. R.

A S S E M B L E I A  M U N I C I P A L  D E  O L H Ã O

CÓDIGO POSTAL 8700-349

10. Aprovar, por proposta da Câmara Municipal nº 70/2015 que tem por

objeto a 2ª Alteração ao Mapa de Pessoal do ano de 2015;

11.  Aprovar, por proposta da Câmara Municipal nº 71/2015 - Assunção de

Compromisso Plurianual para contratos de CEI – Celebração de 30

contratos, 10 poderão ser CEI+ e 20 CEI, no montante máximo de €

122.246,40, a ser repartido por 12 meses, ao longo dos anos económicos

de 2015 e 2016, dependendo da data de início efetivo de cada um deles;

12. Autorizar, por proposta da Câmara Municipal nº 72/2015, - Celebração

de Acordo de Execução com a Junta de Freguesia de Olhão;

13. Aprovar, por proposta da Câmara Municipal nº 73/2015 - Assunção de

Compromisso Plurianual, que tem por objeto o previsto no contrato-

programa de desenvolvimento desportivo celebrado com o Lusitano

Ginásio Clube Moncarapachense e que se encontra em anexo à presente

proposta, por um período de 4 anos e cuja repartição é: 2015: € 62,500.00;

2016: € 62.500,00; 2017: € 62.500,00 e 2018: € 62.500,00;

14. Processo número quarenta mil cento e sessenta e sete traço a – Filágueda

– Peças e Acessórios Auto, Limitada – Presente um requerimento no qual

solicitam o reconhecimento do interesse público municipal do

estabelecimento de gestão de resíduos. Encontra-se em anexo à minuta

da presente ata cópia da informação do Serviço Jurídico;

15. Autorizar, por proposta da Câmara Municipal nº 74/2015, - Celebração

de Acordo de Execução com a Junta de Freguesia de Pechão;

16. Apreciar, nos termos das alíneas a) e f) do Art.º 25.º da Lei n.º 75/2013, a

recusa de prestação de informações por parte do Senhor Presidente da

Câmara Municipal de Olhão, referente a pedidos de informação por

parte da Bancada do Novo Rumo – Grupo de Cidadãos Eleitores.

S. R.

A S S E M B L E I A  M U N I C I P A L  D E  O L H Ã O

CÓDIGO POSTAL 8700-349

17. Aprovar, por proposta da Câmara Municipal nº 76/2015 – Atribuição da

Medalha de Honra do Município de Olhão ao Prof. Doutor José Mariano

Rebelo Pires Gago, a título póstumo.

Os pontos nº 14 e nº 15 da Ordem do Dia é submetido à aprovação da

Assembleia Municipal, sujeito à condição de aprovação pela Câmara

Municipal.

Olhão, 15 de junho de 2015

O Presidente da Assembleia Municipal

(Daniel Nobre Santana)